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1. ÚVOD

Přestože se oblast Chodska stala terčem zájmu mnoha vědců a je

možné o dané oblasti nalézt velké množství publikací od beletrie přes

různé turistické brožurky až po vědeckou literaturu, tomu, jak se lidé na

Chodsku stravovali, je přímo věnováno jen velice malé množství

literatury, například Iva Kumperová vydala v roce 1992 dílo Chodská

kuchařka nebo v roce 2012 vydal Jaroslav Vašák kuchařku Chodská

kuchyně. V předložené bakalářské práci si kladu za cíl podat přehled o

tom, jak se lidé na dolním Chodsku stravovali a stravují, a to konkrétně při

slavnostních příležitostech. Z tohoto cíle vyplývá i úkol zmapování svátků

v dané lokalitě.

V práci se věnuji svátkům, které jsou úzce spojené s církevním

kalendářem. Ty, jak píše Kurcová (2014), jsou nejdůležitější složkou

duchovní a sociální lidové kultury a reagují na veškeré společenské,

sociální, ekonomické i politické změny ve společnosti. Udržování a vývoj

výročních zvyků ve 20. století ovlivnila první i druhá světová válka. Dále

pak období let 1945 – 1989, které považovalo náboženské tradice za

nežádoucí. Ty se tak zachovávaly jen v určitých sociálních skupinách

nebo u nejstarší populace, a to většinou v místech, kde sídlila farnost.

Takovýmito místy byly především obce dolního Chodska, které jsou i

dnes silně religiózní (Kurcová 2014, s. 3 – 5). Právě období vlády

totalitního režimu v našich zemích považuji za mezník, který přinesl

změnu v myšlení obyvatelstva a přinesl kromě jiného i změnu v rámci

svátků, které jsou v průběhu roku slaveny.

V práci si kladu za hlavní cíl odpovědět na otázku, jaké svátky

byly v minulosti v dané oblasti dodržovány, přičemž se soustředím v první

řadě na jídlo, které je se svátky spojeno a samotnému průběhu

svátečních dnů a jejich historii se věnuji jen minimálně. Tato otázka bude

zodpovězena na základě sekundárních dat. Těmi jsou především

publikace Neobyčejné obyčeje Chodska od Jitky Kurcové (2014), která

zpracovává zvyky a obřady na Chodsku od 40. let 19. století do
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současnosti. Dalším zdrojem zabývajícím se svátky je publikace Aleny

Vondruškové Český lidový a církevní rok (2015). Dále díla věnující se

stravování od Magdaleny Beranové Jídlo a pití v pravěku a ve středověku

(2011), Marie Úlehlové-Tilschové Česká strava lidová (2011) a kniha Z

dějin české každodennosti od Jiránka, Lenderové a Mackové (2009).

Doplňujícím úkolem je zjistit, jak se liší současné jídlo spojené se

svátky od jídla spojeného se svátky v minulosti. Pro zodpovězení druhé

otázky využívám primární zdroje, kterými jsou kroniky města Domažlice a

rozhovory, které jsem provedla s obyvateli historických obcí dolního

Chodska.

Svátky zde rozumím dny věnované oslavě něčeho nebo někoho,

zasahující po několik generací do běžného života lidu.

Předpokládám, že díky snižování počtu obyvatelstva, které se

samo označuje za věřící, došlo i k redukci svátků, které jsou povětšinou

spojeny s církví. S tím souvisí i úbytek svátečního jídla.

Odklon od Římskokatolické církve, ke které se hlásí nejvíce

občanů České republiky, začal již v meziválečném období. V roce 1921

se k Římskokatolické církvi hlásilo více než 8 milionů obyvatel.

K výraznému poklesu došlo již v meziválečném období, kdy se k ní hlásilo

přibližně o 1,4 milionu obyvatel méně. V roce 1991 se k Římskokatolické

církvi hlásilo jen 4 milionu obyvatel. V roce 2011 klesl tento počet na

zhruba milion obyvatel. Současně s trendem odklonu od Římskokatolické

církve stoupal od roku 1950 počet obyvatel, kteří se označují jako „bez

víry“. V roce 1950 dosahoval tento počet asi 0,5 milionu obyvatel, zatímco

v roce 2001 to již bylo 6 milionů obyvatel. Od tohoto roku počet obyvatel

„bez víry“ opět klesá. V roce 2011 dosahoval počet obyvatel „bez víry“ 3,5

milionů (Český statistický úřad 2014, s. 4).

Práce je rozdělena do několika částí. Nejprve se věnuji

problematice jídla jako takového a antropologii jídla. Další kapitola

nastiňuje, jak se lidé v průběhu roku stravovali. V dalších kapitolách se již
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věnuji konkrétnímu regionu, tedy dolnímu Chodsku, a svátkům, které zde

byly a jsou dodržovány. Tato část je časově rozdělena. Jako první

podávám přehled o svátcích, které byly dodržovány v minulosti, následně

nastiňuji, jakým způsobem mohl sváteční dny změnit totalitní režim

v našich zemích a za poslední se snažím zjistit, jak lidé tráví sváteční dny

dnes, převážně ve spojitosti s jídlem.

2. JÍDLO

Jídlem rozumím to, co jíme. Jídlo je hlavní starostí, zájmem,

potěšením i tématem k hovoru. Jídlo uspokojuje nejen základní

biologické, ale i sociální potřeby. Uspokojování těchto potřeb se liší

v historickém i geografickém kontextu, vývojovém stupni lidské

společnosti i v závislosti na příslušnosti k té které sociální, případně

profesní vrstvě. Jídlo hraje svou roli v přechodových rituálech

prostřednictvím tabu nebo hostiny. V jídle se projevují ekonomické,

sociální i kulturní vlivy (Jiránek, Lenderová, Macková 2009, s. 117 – 118).

Objevují se různé metafory, kde je ústředním tématem jídlo ve

vztahu k člověku, například „Jsi to, co jíš“. Ta říká, že kromě výživové

hodnoty má jídlo i jiné hodnoty (sociální). Další metaforou je „Jíš to, co

jsi“, která říká, že naši osobnost utváří kultura a tradice (Hirsch 2003, s.

32).

Jídlo je symbolickou součástí naší kultury (Fox, s. 2), je úzce

spjato s náboženstvím (Jiránek, Lenderová, Macková 2009, s. 117). Jídlo

je součástí náboženských i světských rituálů (Hirsch 2003, s. 16). Jídlo

odpradávna sloužilo jako obětina bohům. Jídlo bylo chápáno jako

prostředek dorozumívání se s bohy. Některé druhy jídel se směli jíst jen

při obřadních příležitostech, nebo naopak byly zakazovány. Mnohá

náboženství některé druhy jídel tabuizují, například Židé nesmějí jíst

vepřové maso, Hinduisté v Indii nejedí hovězí maso nebo pro Buddhisty

je příznačné vegetariánství. Křesťanům bylo zapovězeno jíst maso

v postní dny.
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 V průběhu roku se objevuje několik dní, které jsou vhodné jak ke

svěcení různých předmětů, tak i jídla. Toto posvěcení zvyšuje jejich

hodnotu (Hirsch 2003, s. 33). Například se posvěcené jídlo může stát

lékem proti nemocem, má ochránit člověka od neštěstí nebo posílit jeho

sociální vazby s tím, s kým si posvěcené jídlo rozdělí.

Jídlo bývá většinou kolektivní záležitostí. Je to příležitost, kdy se

sejde celá rodina, nebo dokonce vesnice. Je to tedy příležitost ke sdílení,

rozdělování a darování, pro vyjádření altruismu (Fox, s. 1).

Co a jakým způsobem jíme vyjadřuje naši příslušnost k určité

skupině. Skrze jídlo se od ostatních odlišujeme a s jinými zase

sbližujeme. Některé společnosti spojují jídlo s incestním tabu, které nám

říká, s kým můžeme a s kým nemůžeme mít sex (Fox, s. 2).

Hirsch (2003) uvádí, že „v mnoha kulturách – a mnoha rodinách –

se odmítnutí jídla považuje za jeden z největších společenských

prohřešků. Je to gesto srovnatelné s odmítnutím osoby, která nám pokrm

nabízí, bez ohledu na to, zda ho sama připravila, či nikoli. Může být

chápáno též jako nedostatek úcty k příslušné kultuře“ (Hirsch 2003, s.

40).

Skrze to, co jíme, vyjadřujeme, kým jsme, jaké je naše místo ve

společnosti. Jídlo odráží naši etnickou, náboženskou a třídní příslušnost

(Fox, s. 2). Některé národy si přímo spojujeme s jídlem, například, když

se řekne pizza, vybavíme si Italy, rýži spojujeme s Číňany nebo kořeněná

jídla s Indy.

Jídlo se vyskytuje ve všech společnostech, což souvisí se

základními s biologickými potřebami. Jídlo je prostředkem diferenciace


[…]


i nějakou skleničku kořalky. Peče se nádivka, beránek, mazance. Na

Velikonoční pondělí se vaří slavnostnější oběd – řízky s bramborovým

salátem nebo nějaké pečené „zvířátko“. Stále se objevuje hra

„vyhazování vajec“.

O pouti se pečou koláče. Dříve se dělaly koláče větší než dnes.

Tradičně se mazaly tvarohem a poté se dozdobovaly mákem a povidly.

Dnes se vynechává mazání tvarohem a rovnou se na těsto nanáší tvaroh,

povidla a mák. Je to prý rychlejší. Podává se slavnostní oběd – játrová

nebo slepičí polévka, svíčková omáčka, knedlík se zelím, kachna, někde
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řízek s bramborovým salátem upeče se ještě nějaká buchta. Podle jedné

respondentky z Mrákova se o pouti peklo dříve i cukroví stejné jako na

Vánoce. Byla obnovena pouť u Dobré Vody, kam se chodí na mši, která

byla dříve zakazována.

Koláče se pečou i o svatbě. K svatebnímu obědu se servíruje „kdo

jak chce“, například polévka s játrovými knedlíčky, zelí nebo svíčková

omáčka, či panenka s bramborem.

Při křtinách se uvaří polévka z piva. Pivní polévka byla na

Chodsku považována za slavnostní jídlo.

Konají se masopusty, staví se májky.

8. DISKUSE

V úvodu práce jsem představila hypotézu, že došlo k redukci

počtu svátků díky tomu, že došlo ke snížení počtu obyvatelstva, které se

samo označuje za věřící.

V okresu Domažlice se lidé nejvíce přiklánějí k Římskokatolické

církvi. V roce 2009 se k Římskokatolické církvi v okrese Domažlice hlásilo

30,1% obyvatel a nedělních bohoslužeb se účastnilo 2,89% obyvatel

okresu. V tradičních Chodských vsích se však z celkového počtu obyvatel

obce zúčastňovalo až 32% obyvatel nedělních bohoslužeb. Návštěva

bohoslužeb se v průběhu roku mění. V zimě a hlavně v období půstu je

návštěvnost vyšší, v létě a na podzim slabší. Český lid si v žádném

regionu neosvojil povinnost chodit do kostela každou neděli a ve svátek.

Je stále větší počet lidí, kteří přijdou na bohoslužbu jen příležitostně a

v rámci velkých křesťanských svátků (Oliva 1905, s. 355).

Podle Českého statistického úřadu se v roce 2011 v okrese

Domažlice přihlásilo k Římskokatolické církvi jen 10,48% obyvatel.

Je tedy jisté, že ke snížení počtu obyvatel, hlásících se

k Římskokatolické církvi došlo, ale jejich úbytek nemusí být ani přes
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konkrétní čísla tak vysoký. Příčina nesrovnalostí je v tom, že v otázkách,

týkajících se víry docházelo postupně k obměnám. Řada obyvatel mohla

vyplnit v dotaznících jiné slovní spojení než „Římskokatolická církev“, ale

například katolík, evangelík nebo křesťan, která není možno přesně

zařadit.

Nicméně i tak se mi zdají získaná data velice omezená. Po

prohlédnutí internetových stránek jednotlivých obcí, kde jsem výzkum

prováděla, jsem zjistila, že se zde slaví i další svátky, například Boží Tělo,

Dětský den, obchůzky Tří králů a Mikuláše a další, o kterých

respondentky nemluvily.

Problém omezenosti dat může být v přílišné obecnosti položených

otázek rozhovoru. Snažila jsem se konkrétními otázkami respondenty

neovlivňovat v jejich odpovědích. Může být problém i se špatně zvolenými

respondenty, kteří se do dění obce příliš neangažují a díky svému věku

již nemají potřebu chystat velké hostiny, z důvodu nemoci či osamělosti.

Určitě vadily i podmínky, za kterých jsem data získávala. Jistě by bylo

lepší si rozhovor předem domluvit, ale na moje žádosti o spolupráci

bohužel nikdo nebral zřetel.

9. ZÁVĚR

Vidíme, že došlo k výraznému snížení počtu tradic. Ačkoliv je i

dnes dolní Chodsko silně religiózní, došlo k utlumení církevních svátků.

Z tradičních vánočních jídel se dochovaly vánočky, kuba a

houbová omáčka, které jsou však místo navečer podávány k obědu, a

ryba o štědrovečerní večeři. Na Velikonoce se zachovaly beránci,

mazance a vajíčka, o pouti se stále pečou koláče, stejně jako při svatbě,

ale i ty jsou oproti minulosti menší a změnil se způsob jejich úpravy.

Za slavnostní jídlo se dnes považuje převážně svíčková omáčka,

řízek s bramborovým salátem, pečeně a zelí. Tato jídla můžeme označit
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za univerzální slavnostní pokrmy, které se hodí pro každou sváteční

příležitost.

Za hlavní přínos této práce považuji to, že se jako první zabývá

stravou o svátcích na dolním Chodsku. V práci jsou seskládány

informace, týkající se svátečního jídla, z různých zdrojů, které mohou

posloužit pro další výzkum, například v rámci Diplomové práce

v navazujícím magisterském studiu, kde bude kladen větší důraz na

terénní výzkum.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje stravě dolních Chodů při svátečních

příležitostech. Práce je rozdělena do několika částí. První část se zabývá

jídlem a antropologií jídla. Ve druhé části je popis stravy při svátcích na

Chodsku. Ve třetí části je předběžné zjištění toho, jak dolní Chodové slaví

svátky ve spojitosti s jídlem dnes.

SUMMARY

The Bechelor thesis deal with diet of lower Chod area residents

during feast occasions. This work is dividend into three parts. The first

part is about food and antropology of food. In the second part we can find

description of diet during feast in Chod area. In the third part is

preparative research of food and celebration of lower Chod area residents

at present.