FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Monika Benediktová

Název práce: Strava dolního Chodska o svátečních příležitostech v současnosti a minulosti

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je odpovědět na otázku, jaké svátky byly v minulosti dodržovány v oblasti Chodska, přičemž je pozornost soustředěna na stravu, která je se svátečními příležitostmi spojena (s. 1); zároveň je snahou práce vymezit, jaká je situace v oblasti stravy při svátečních příležitostech v současné době (s. 2). Lze konstatovat, že první dílčí cíl je vymezen hodně široce a mohl být v rámci omezené formy bakalářské práce naplněn pouze částečně. Druhý cíl byl naplněn pouze ve velmi omezené míře.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V úvodních kapitolách je krátce pojednáno o tématu jídla. Místo se objevují zajímavé zdroje a tvrzení (s. 3–5), které mohly být více rozpracovány a použity v rámci vlastního výzkumu (s. 31–32). Tato část práce (s. 3–5) se jeví jako osamocená a nenavázaná na zbytek práce.

V další části se autorka věnuje jídlu v průběhu roku (kap. 4). Není zde zcela zřejmé, o jakém historickém, geografickém a kulturním prostoru autorka v jednotlivých částech textu pojednává – místo se vyskytuje označení „český lid“, jinde „Plzeňsko“, místo „Francie“, „12. století“, „13. století“, atd. (s. 6–8); zároveň se zde vyskytují velmi obecná a nicneříkající tvrzení (s.8). Následuje kapitola, která velmi obecně vymezuje oblast Chodska (kap. 5), a to i za využití zdrojů, např. Kupilík 2011, které by měly být podrobeny užší teoretické reflexi a využity spíše jako podklad pro analýzu než objektivní zdroj dat.

Kapitola 6 (Svátky) představuje různé svátky na Chodsku vázané k církevnímu roku, světským oslavám i dalším příležitostem. V této části práce opět schází výraznější kritická reflexe využitých zdrojů (např. Kurcová) a rovněž práce se zdroji přináší otázku, zda jsou všechny uvedené pasáže parafrázemi autorky nebo nepřebírají výrazněji styl, slovosled a výrazové prostředky citovaných autorů. Obecně je zde pozornost soustředěna více na „svátky“ a méně na „jídlo“, které by mělo být nosným tématem práce. V kapitole 6.5. jsou uvedeny údaje z kroniky města Domažlic, což by nebylo špatně, ovšem využitě informace se výrazněji nevztahují k textu předchozích kapitol, ani k textu následnému (výstupy z výzkumu).

Kapitola 7 představuje základní aspekty provedení výzkumu. Z uvedených informací není zřejmé, jaká byla struktura rozhovorů, o nichž se autorka zmiňuje na s. 29, jak bylo s daty dále pracováno, apod. „Analýza“ dat je představena v kap. 7.1., ovšem tato část působí velmi nepřesvědčivě; není zde odkazováno na jednotlivé informátory, vlastní tvrzení nejsou podložena relevantními citacemi od informátorů.

Kapitoly 8 a 9 přinášejí shrnutí práce, ovšem lze konstatovat, že spíše velmi obecně a povrchně, místy se vyskytují i zavádějící tvrzení (např. první věta v Závěru – kap. 9).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Práce v zásadě neobsahuje gramatické, interpunkční a stylistické chyby. Jazykový projev autorky je průměrný. Přílohy práce neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je rozpačitý. Práce má z větší části kompilační charakter, což by u bakalářské práce nevadilo, ovšem za dodržení některých základních předpokladů, mezi něž spadá zejména šíře využitých zdrojů a jejich kritičtější reflexe. Po obsahové stránce je práce spíše podprůměrná, schází v ní výraznější propojení jednotlivých částí práce a propracovanější nosná argumentační linie textu. Představené výstupy z vlastního výzkumu jsou spíše omezené.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Definujte přínosy Vaší práce, co přináší oproti podkladům, ze kterých jste vycházela?
Jakým způsobem byste mohla lépe prezentovat výstupy z vlastního výzkumu (kap.7.1.) tak, aby z textu bylo zřejmé, že jste použila standardní metodologické nástroje a analytické postupy kvalitativního výzkumu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře

Datum:

23.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie